PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 851/2022

Autoria: FABIO DAMASCENO
Assunto: Informagdes acerca da presenga de médicos especialistas nas UBSs.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideracgao.

Valinhos, 18 de maio de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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PREFEITURA DE

' VALINHOS

C.I. n® 272/2022 - SS

Valinhos, 13 de maio de 2022.

Para: Departamento Assuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saude

Ref.: Requerimento n° 851/2022

C.I. n° 359/2022 - DAI/SG

(Processo Digital n° 11.116/2022)

Em atendimento ao Requerimento n° 851/2022 de autoria do
vereador Fabio Damasceno, encaminho anexa C.I. 174/2022-DAB/SS e a CI
362/2022-DUPA/SS com as respostas aos questionamentos.

Era o que tinhamos a informar.

Atenciosamente,

7.

%IAL;Z’ Gabriel SignoreHi_

Secretg’;rio da Saude

Resposta n® 1 ao Requerimento n°® 851/2022 - Processo 2145/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 em 24/05/2022 as 10:42:50, e

pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: 8052-1T63-TBC2-

PACO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA - Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS

Estado de Sdo Paulo

C.I. N®174/2022 -D.A.B./S.S.

Valinhos, 12 de maio de 2022

De: Departamento de Assisténcia a Saude
Para: Secretaria da Saude
Ref: Requerimento 851/2022

Em resposta ao requerimento acima, de autoria do vereador FABIO
DAMASCENTO, no que compete a este departamento informamos:

1. A Prefeitura Municipal tem a intencdo de contratar mais médicos para a rede
municipal de saude?
Sim.

2. Quantos médicos especialistas estao contratados hoje pelo municipio e quantos sao

os concursados?

Atualmente temos nas UBS 67 médicos contratados através de concurso publico e 06
médicos prestadores de servigo através da CISMETRO (CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE
NA REGIAO METROPOLITANA DE CAMPINAS).

3. Como é feito o controle de presenca destes

médicos especialistas nas UBS e no UPA? Qual o controle de freqiiéncia e em quais

UBS eles atendem? Requer a juntada do calendario com o horario especifico de

cada especialidade e agenda de presenga dos médicos nos locais?

Nas Unidades Bdsicas de Saude, dos médicos concursados, o controle de presenca é feito
através do sistema de ponto eletrénico, quanto aos médicos da CISMETRO, é feito através de
atendimento aberto no SISSONLINE, onde consta dados de pacientes.

Fica prejudicada a resposta a respeito da agendaa dos médicos, pois segundo a Lei Gerol
de Protecdo de Dados (LGPD) ndo temos autorizaglo para liberar esses dados.

W

Amanda Peterlini Soares da Silva
Depto. de Atengdo Basica
Diretora

PACO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP CEP 13270-000

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 851/2022 - Processo 2145/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 em 24/05/2022 as 10:42:50, e
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pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: 8052-1T63-TBC2-



% PREFEITURA DE

VALINHOS

C.1. n°® 362/2022 — DUPA/SS

Valinhos, 13 de maio de 2022.

Para: Departamento Assuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Sadde

Ref.: Requerimento n° 851/2022

C.I. n° 359/2022 — DAI/SG

(Processo n° 11.116/2022)

Em atendimento ao Requerimento n°® 851/2022 de autoria do Vereador Fabio

Damasceno, temos a informar que:

3. Como é feito o controle de presenca destes médicos especialistas nas UBS e
no UPA? Qual o controle de freqiiéncia e em quais UBS eles atendem? Requer a
juntada do calendario com o horario especifico de cada especialidade e agenda de

presenca dos médicos nos locais?

Resposta: Na Unidade de Pronto atendimento os médicos efetivos registram

sua presenga em ponto eletronico.

Era o que tinhamos a informar.

Atenciosamente,

Alves Ferreira Aguiar
nidades de Pronto Atendimento

Marisilva
Diretora Departamen

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 851/2022 - Processo 2145/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 em 24/05/2022 as 10:42:50, e

pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: 8052-1T63-TBC2-
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